DECRETO Nº 19743/2023

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor
de R$ 4.419.406, 52 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas das
atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei
4.320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no

valor de R$ 4.419.406, 52 (quatro milhões, quatrocentos e dezenove mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e
dois centavos) proveniente dos excessos de arrecadação abaixo relacionados, de acordo com as especificações a
seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0006.2035 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2890 00145-Transferências de Recursos do FNDE Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

150.000,00

12.361.0006.2032 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2511 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 500.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2550 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 500.000,00

 SUBTOTAL 1.150.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0007.2045 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3961 01161-EMENDAS INDIVIDUAIS - PROPOSTA 36000.501288-2023-00 1.418.025,00

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3731 01164-PROPOSTA 36000.500655/2023-00 - VERMELHO 50.000,00

3732 01165-PROPOSTA 36000.500623/2023-00 - PAULO EDUARDO MARTINS 5.040,00

10.302.0007.2045 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4060 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 330.000,00

4063 01166-PROPOSTA 36000.500613/2023-00 - ORIOVISTO GUIMARÃES 204.908,16

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3851 01161-EMENDAS INDIVIDUAIS - PROPOSTA 36000.501288-2023-00 14.080,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3890 00495-Atenção Básica 2.716,00

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2047 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4241 01165-PROPOSTA 36000.500623/2023-00 - PAULO EDUARDO MARTINS 86.990,40

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4251 01166-PROPOSTA 36000.500613/2023-00 - ORIOVISTO GUIMARÃES 37.281,60

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4264 01162-PROPOSTA 36000.500643/2023-00 - SERGIO SOUZA 28.375,00

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4272 01162-PROPOSTA 36000.500643/2023-00 - SERGIO SOUZA 33.282,97

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4287 01162-PROPOSTA 36000.500643/2023-00 - SERGIO SOUZA 13.071,94

4288 01165-PROPOSTA 36000.500623/2023-00 - PAULO EDUARDO MARTINS 245.623,95

4289 01167-PROPOSTA 36000.500550/2023-00 - LUIZÃO GOULART 300.000,00

 SUBTOTAL 2.769.395,02

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1054 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4662 01101-CONVÊNIO 493/2022 - SEDU PAVIMENTRAÇÃO DE VIAS URBANAS 500.000,00

 SUBTOTAL 500.000,00

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2058 GESTÃO SUAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4853 01158-SUAS/PROCAD 11,50

 SUBTOTAL 11,50

 TOTAL 4.419.406,52

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 19 de julho de 2023.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do
Paraná, aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
três, 62º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte
Secretário de Administração e Finanças